Selîm döneminde şiirle temayüz eden Âzerî’nin asıl ismi İbrahim’dir. Köklü bir

ailenin mensubu olan şairin babası Ahmed Efendi (ibn-i Muallimzâde), dedesi ise Zeyniye tarikatı

postnişinlerinden Şeyh Muslihiddîn Mustafâ Efendi’dir. Uzun yıllar Bursa’da kıraat ilimleriyle

meşgul olan Muallimzâde, 940/1533-34 yılında vefat etmiştir (Taşköprülüzâde 2019: 686).

910/1504-5 yılı civarında dünyaya gelen oğlu Ahmed Efendi de küçük yaşta ilmiye tarikine sülûk

etmiş ve 939/1532-3 yılında mülazım olarak müderrisliğe başlamıştır (Nev’îzade Atâyî 2017: 617).

Anadolu’nun muhtelif şehirlerinde müderrislik yapan Muallimzâde Ahmed Efendi, 1566 yılının

sonlarında Anadolu, altı ay sonrasında ise Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir. 1571 yılının

Ayrıca

eğitimine ara vermek zorunda bırakan hadisenin tarihi de meçhuldür. Kefevî’nin Râz-nâme’sinde bu

hikâye, “merhûm-ı merkûmdan menkûldür” kaydıyla Bursa’da bir gence âşık olduğu şeklinde

anlatılmıştır (Kefeli Hüseyin 2004: 190-1).

Âzerî, ağabeyi Mahmûd Çelebi 984/1576 yılının ilk aylarında Feridun Bey’in yerine nişancı

tayin edilince 30 bin akçe zeametle müteferrika sınıfına dâhil edilir (Kınalı-zâde Hasan Çelebi

istenmektedir (Günay 1996: 221). Muhtemeldir ki bu karar, varislerinin başvurusu üzerine

çıkarılmıştır. 993 yılının Safer ayının ortalarına (1585 Şubat) ait bu hüküm; vefat ve tereke

işlemleri, karar ve muhaberat süreleri göz önünde bulundurulduğunda Âzerî’nin en geç

992/1584’ün sonlarında vefat ettiğine işaret etmektedir. Cinânî’nin mezkûr tarih mısraını da

Âzerî’nin vefatı ile bu haberin Bursa’ya ulaşması arasındaki süreyi dikkate alarak değerlendirmek

gerekir.1

Mühimme defterindeki ilgili hükümden, Âzerî’nin eşi ve çocuğunun olmadığı

anlaşılmaktadır.

16

mürekkeptir (Baykaldı 1994: 30). Bu eserin ilk altı makalesini, mukaddime manzumeleri

oluşturmaktadır. Âzerî Nakş-ı Hayâl’inde; Nizâmî-i Gencevî, Husrev-i Dihlevî, Hâcû-yı Kirmânî ve

Molla Câmî’nin isimlerini zikreder. Şair muhtemelen bu isimlerden ilhâm ile eserini vücuda

getirmiştir. 987/1579-80 yılında tamamlanan eserin III. Murâd’a sunulduğu anlaşılmaktadır.

Husrev ü Şîrîn

Tezkire ve sair biyografik kaynaklarda, Âzerî’nin bu isimde bir mesnevisinden

bahsedilmemektedir. Yakın zamanlarda nüshası tespit edilip metni ortaya konulan Husrev ü Şîrîn’in

telif tarihi bilinmemektedir. Eserin bilinen tek nüshasının istinsah tarihi ise 987/1579’dur. Yazmada

varak kopması sebebiyle kısmî noksanlıklar vardır ve eser şimdiki hâliyle 1684 beyitten

müteşekkildir. Bu vadide kaleme alınan mesnevilerden farklı olarak 17 kıtayı ihtiva eden eser,

dönemin hükümdarı III. Murâd’a sunulmuştur (Âzerî İbrahim Çelebi 2015: 42. 1400).

2.

Kütüphane 06 Mil Yz A 803.

Reşid Efendi 850 (R)

850 numarada kayıtlı bu nüshanın başında “Mecmuʽa-i eşʽâr-ı Fârisî ve Türkî” şeklinde, farklı

bir kalem ve hatla sonradan ilave edildiğini düşündüğümüz bir isimlendirme mevcuttur. Kitabın

zahriye sayfasında Sultan III. Mustafa’nın (ö. 1187/1774) mührü ve hemen altında “mecmûʽa-i

eşʽâr-ı kasâyid ve gayruhû hutût u satır muhtelif” şeklindeki saray hazinesi (kütüphanesi) kaydı yer

almaktadır. Bu sayfada iki mühür daha vardır. Bunlardan ilki kütüphanenin sahibi ve vakfedicisi

Abdurreşîd Mehmed b. Feyzuddin Sünbül’ündür.

Üzerinde altı yüksek lisans çalışması yapılan mecmua, ilk kez Yılmaz Top

tarafından mufassalan tanıtılarak içerik tasnifi yapılmıştır (Top, 2014: 265-348).

Nuruosmaniye Kütüphanesi 4966 (N)

Mecmuʽa-i Raʽnâ-ver4 isimli bu mecmua, 236 varaktan müteşekkildir. Döneminin önemli şair

ve hattatı Cevrî tarafından, 1027/1618 yılında istinsah edilmiştir. Talik hatla mahtut yazmada,

başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır (Ayçiçeği 2016: 328-337). Bu mecmua üzerine şu ana

kadar üç yüksek lisans tezi hazırlanmıştır. Mecmuanın diğer kısımlarıyla ilgili metin çalışmaları da

devam etmektedir.

Yıllar-durur anuŋ ķulı ķurbānıdur Murād

nüshalar kullanılmıştır. Bunlardan sadece ikisinde istinsah tarihi bulunmaktadır. Diğerleri ise

tahmin tarikiyle tarihlendirilebilmektedir. Neticede hemen bütün nüshaların XVII. asırda tertip

edildiğini söylemek mümkündür. Bursalı Seyyid Nakîb-zâde Nimetullâh’ın 1039/1629 tarihli

mecmuası (E) ile döneminin önemli hattatlarından Cevrî’nin 1027/1618 tarihli mecmuası (N),

müstensihleri bakımından oldukça kıymetlidir. R nüshası ise istinsah kaydı bulunmamakla birlikte,

saray hazinesinden (kitaplığından) çıkması ve şairin 8 kasidesini barındırması itibarıyla önemlidir.

R ve E nüshaları, beşi ortak olmak üzere sekizer kaside ihtiva etmesi yönüyle en hacimlileridir.

Nuşirevan gibi meşhur bir şahsın “muhtâc” gibi meçhul

bir varlıkla karşılaştırılması edebî açıdan zayıf bir mukayesedir. Ayrıca “muhtâc”, beyitte sadece

“lutf” ifadesini karşılamaktadır. Nuşirevân’ın Emeviler döneminin zulüm ve acımasızlıkla şöhret

bulan Irak valisi Haccâc b. Yûsuf (ö. 95/714) ile mukayese edilmesi, mübalağa sanatı itibarayla

uygun düşenidir. Yine aynı kasidenin 13. beytinde benzer bir durum söz konusudur:

Ġıyāŝ-ı dįn ü devlet faħr-i ümmet mįr-i deryā-dil

Şeh-i ǾOŝmān-ĥayā Bū Bekr-ħaślet Murtażā-peyker

Bu beyitte de II. Selîm din ve devletin yardımcısı, ümmetin övüncü ve engin gönüllülerin miri

Bir kaside ise şairin ağabeyi Nişancı Mahmûd Çelebi’nin bu göreve tayin edilmesi

üzerine yazılmıştır. VI ve VII. kasidelerde başlık bulunmadığı gibi memduhun ismi de

zikredilmemiştir.

I. Kaside

28 beyitten müteşekkil bu kaside, padişah hocası Hoca Saʽdeddîn (ö. 1008/1599) hakkında

kaleme alınmıştır. Hitap üslûbuyla söylenen kasidenin dört beyitlik nesip bölümü kalemiye özelliği

göstermektedir. Girizgâh mahiyetindeki bir beyitten sonra medhiye başlar. Büyüklüğü, âlimliği ve

yardımseverliği dolayısıyla medhedilen Hoca Saʽddeddîn, ilim ve kemal ehlinin sığınağı olarak

tavsif edilir. Âzerî, 19-25 beyitleri arasında arz-ı hâlde bulunur. Kendisini bir “gül” olarak takdim

eden şair, ayaklar altında kalmamak için Hoca’nın keremine iltica ettiğini söyler. Fahriye ve dua

bölümleriyle kaside tamamlanır. Saʽdeddîn Efendi, 983/1575 yılında III. Murâd’ın hocası yani

“hâce-i sultan” olmuştur. Bu durumda kasidenin bu tarihten sonra kaleme alındığı anlaşılmaktadır.

II. Kaside

Âzerî Çelebi bu kasidesini, Sultan III. Murâd döneminin önemli âlimlerinden Bostanzâde

Mehmed Efendi’nin (ö. 1006/1598) medhinde kaleme almıştır. 31 beyitten mürekkep kasidenin

nesip bölümü şekvâiye hususiyetini haiz bir arz-ı hâldir. Şair bu bölümde, felekten şikâyet tarikiyle

gam ve mihnet denizinde boğulduğunu dile getirir. Şairi içinde bulunduğu durumdan kurtaracak kişi

ise ilim ve fazileti dolayısıyla medhedilen Bostanzâde Mehmed Efendi’dir. Celaleddin-i

Devvânî’nin bile kendisinin talebesi olmakla iftihar edeceği Bostanzâde, lütuf ve ihsanıyla kemâl

ehlinin sığınağıdır. Fahriye ve dua bölümleriyle tamamlanan kasidenin hangi tarihte kaleme alındığı

bilinmemektedir. Bostanzâde 984/1576 yılında İstanbul kadısı, bir yıl sonra Anadolu kazaskeri,

988/1580 yılında ise Rumeli kazaskeri olmuştur. “Geldi zamân-ı devleti bir mâh-talʽatun”

mısraından hareketle, memduhun İstanbul kadısı veya Anadolu kazaskeri olduğu sırada kaleme

alınması muhtemel görünmektedir.

III. Kaside

Sultan II. Selîm’in medhinde yazılan bu kaside 34 beyitten müteşekkil olup çâr-ender-çâr

Kasidede, Sadeddin Teftazanî’nin (ö. 1390) Makâsıd

ve Fahreddin Râzî’nin (ö. 1210) Metâlib eserlerine telmihte bulunulmuştur. 25. beyitte fahriyeye

başlayan şair, kendisini nazım ülkesinin şahı olarak takdim eder ve cümle şuaranın kendi şiirine

mayil olduğunu söyler. Mahmûd Çelebi, 984/1576 (Muharrem/Nisan) senesinde Feridun Bey’in

yerine nişancı olmuş ve bu görevde bir yıl kalmıştır (Nev’îzade Atâyî 2017: 789). Bu kasidenin söz

konusu tayinden kısa bir süre sonra kaleme alındığı anlaşılmaktadır.

IX. Kaside

29 beyitten müteşekkil bu kaside, II. Selîm’in medhinde kaleme alınmıştır.

Bütün bu kayıtlar, Âzerî Çelebi’nin kasidelerini 1566-1579 yılları arasında kaleme aldığına

işaret etmektedir. Bu dönem, şairin medrese eğitimini tamamlayıp mülazım olması ile kadılık için

taşra memuriyetlerine gitmesi arasındaki zaman dilimidir. Âzerî Nakş-ı Hayâl ve Husrev ü Şîrîn

mesnevilerini 987/1579-80 yılında tamamlamıştır. Her ikisi de III. Murâd’a sunulan bu eserlerde

kasideye yer verilmemiştir. Kanaatimizce bu tarih, Âzerî’nin kadılık memuriyetiyle taşraya giderek

edebiyat muhitlerinden uzaklaştığı ve kasideyle bağını kopardığı dönem olarak değerlendirilebilir.